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A feladatok megoldását a hatályos jogszabályok alapján végezze! 

A számításokhoz felhasználható illetékmértékek a feladatsor végén találhatók! 

 

I. IGAZAK-E A KÖVETKEZŐ ÁLLÍTÁSOK? (Összesen 11 pont) 

Jó válaszonként 1 - 1 pont. 

A válasz csak indokolással fogadható el. 

 

1. IGAZ, mert az illetéktörvény a Duna Médiaszolgáltató Nonprofit Zrt. számára feltétel 

nélküli teljes személyes illetékmentességet biztosít. 

 

2. IGAZ, mert a termőföld tulajdonjogának, vagyoni értékű jogának öröklése esetén az 

egyébként járó öröklési illeték felét, ha pedig az örökös családi gazdálkodóként 

bejegyzett magánszemély, akkor egynegyedét kell megfizetni. 

 

3. HAMIS, mert nem minősül lakástulajdonnak a lakóépülethez tartozó földrészleten 

létesített, a lakás rendeltetésszerű használatához nem szükséges helyiség (például garázs) 

még akkor sem, ha az a lakóépülettel egybeépült. 

 

4. HAMIS, mert - főszabály szerint - az állandó személyazonosító igazolvány és a lakcímet 

igazoló hatósági igazolvány kiadására irányuló eljárás (2018. július 1-től) már csak 

évente egyszer illetékmentes. 

 

5. HAMIS, mert mentesség érvényesül a társaság cégkivonatának, cégbizonyítványának és 

cégmásolatának, valamint a cég cégnyilvántartásban szereplő elektronikus okiratainak 

elektronikus úton történő megküldése, kiállítása során, ha azt a cég tagja, vagy 

képviselője kéri. 

 

6. IGAZ, mert a ráfordításként, költségként elszámolt útdíjnak, valamint az autópályák, 

autóutak és főutak használatáért belföldön megfizetett (átalány jellegű, tíznapos, havi 

vagy éves, illetőleg megyei „matrica”) úthasználati díjnak a 7,5%-ával is csökkenthető az 

iparűzési adó. 

 

7. HAMIS, mert a mentesség csak abban az adóévben illeti meg az adóalanyt bármely helyi 

adó alól, amelyet megelőző adóévben folytatott tevékenységéből származó jövedelme 

(nyeresége) után sem bel-, sem külföldön adófizetési kötelezettsége nem keletkezett. 

 

8. IGAZ, mert a tételes egyszerűsített iparűzési adóalap-megállapítást választó KATA alany 

iparűzési adóalapja székhelye és telephelye szerinti önkormányzatonként 2,5-2,5 millió 

Ft. 

 

9. IGAZ, mert a költségvetési szerv feltétel nélküli mentességet élvez a gépjárműadó 

kötelezettség alól. 

 

10. HAMIS, mert a nyári adóváltoztatások során az innovációs járulék tekintetében is 

eltörlésre került az előleg-kiegészítési kötelezettség, amelyet már 2019 decemberében 

sem kell az adózóknak teljesíteniük. 

 

11. IGAZ, mert a jogszabály bizonyos tevékenységeket mentesít a levegőterhelési díj 

megfizetése alól. Ilyenek például a lakosság és költségvetési szervek által üzemeltetett 

tüzelőberendezések működtetése. 
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II. HÚZZA ALÁ A HELYES VÁLASZ(OKA)T! (Összesen 12 pont)  

Jó válaszonként 1-1 pont.  

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

D A, C, D A, B, D A, D A, B, C, D B, C C, D A, D B D B A, B, C 

 

 

III. VÉGEZZE EL A KIJELÖLÉS SZERINTI FELADATOKAT! (Összesen 21 pont) 

 

1. Írja le lényegre törően az alábbi fogalmakat, meghatározásokat! 

Jó válaszonként 1-1 pont. 

 

a) A vagyoni értékű jog egy évi értékének az ezzel terhelt dolog - terhekkel nem csökkentett 

- forgalmi értékének egy huszad részét kell tekinteni. 

 

b) Vendégéjszaka a vendégként eltöltött - éjszakát is magában foglaló vagy így elszámolt - 

legfeljebb 24 óra. 

 

c) A járulék alapja a helyi adókról szóló törvény szerinti helyi iparűzési adóalap: a nettó 

árbevétel, csökkentve az eladott áruk beszerzési értékével és a közvetített szolgáltatások 

értékével, az alvállalkozói teljesítések értékével, az anyagköltséggel, továbbá az 

alapkutatás, alkalmazott kutatás, kísérleti fejlesztés adóévben elszámolt közvetlen 

költségével. Mindez csökkenthető még a Htv. szerint kimutatott, külföldi telephelyre jutó 

iparűzési adóalap-rész összegével. 

 

2. Fejtse ki! 

 

a) Megoldás: 5 pont 
A családi otthonteremtési kedvezmény, a CSOK kedvezménye a visszterhes 

vagyonszerzések esetében érvényesíthető. Ez azt jelenti, hogy amennyiben a lakástulajdon 

szerzője a vásárláshoz vissza nem térítendő, lakáscélú állami támogatásban részesül, 

ennek összegét a lakástulajdon forgalmi értékéből le kell vonni. Az érintettek számára ez a 

lehetőség mind az illetékalapot, mind a forgalmi értéket csökkenti, így érinti, azaz 

„megnövelheti” a kedvezmény-korlátokat is. 2 pont 

Alkalmazható a csökkentés, bármely visszterhes vagyonszerzésnél, régi és új lakás 

vásárlásánál, sőt abban az esetben is, ha lakásszerző a különbözet szerinti cserét pótló vétel, 

vagy első lakásszerző 35 év alatti fiatalok illeték kedvezményét kívánja igénybe venni. 

 2 pont 

Nem érvényesíthető viszont a csökkentés a kedvezményes kamatozású, államilag támogatott 

hitel esetében. A hitel összege nem módosítja a lakás forgalmi értékét.  1 pont 

 

b) Megoldás: 4 pont 
A főváros esetében főszabály szerint az építményadót, a telekadót, a magánszemély 

kommunális adóját és az idegenforgalmi adót a kerületi önkormányzat, a helyi iparűzési 

adót a fővárosi önkormányzat jogosult bevezetni.  2 pont 

A kerületi önkormányzat által bevezethető helyi adót a kerületi önkormányzat helyett a 

fővárosi önkormányzat akkor jogosult rendeletével bevezetni, ha ahhoz minden adóév 

tekintetében az érintett kerületi önkormányzat képviselőtestülete előzetes beleegyezését 

adja.  1 pont 
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A fővárosi önkormányzat által közvetlenül igazgatott terület - a Margitsziget - tekintetében a 

kerületi önkormányzat által bevezethető adó bevezetésére a fővárosi önkormányzat 

jogosult. 1 pont 

 

3. Mi ez? Ismerje fel! A közölt információk alapján nevezze meg, hogy mely adó-, illetve 

egyéb közteher kötelezettséggel kapcsolatos témára jellemzőek az alábbiak! 

Jó válaszonként 1 – 1 pont 

 

a) Pótkocsi tulajdonjogának visszterhes illetékmértéke az illetéktörvény (Itv.) szerint. 

 

b) Ideiglenes jellegű iparűzési tevékenység a helyi adó törvény (Htv.) szerint. 

 

c) A kaszinó játékadója a Szerencsejáték szervezéséről szóló törvény (Szrt.) szerint. 

 

4. Töltse ki az alábbi táblázatot! Előbb az egyes illetékfajtákat nevezze meg, majd a 

felsorolt tételek előtt álló betűt írja be a megfelelő hely(ek)re! 6 pont 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A jó csoportosításért 2 pont, egyébként 3 jó válasz 1 - 1 pont 

 

 

IV. DÖNTSE EL! (Összesen 13 pont) 
A következő feladatok kérdéseire számítások alapján lehet válaszolni. A megadott 

eredmények közül válassza ki a helyesnek tartottat! 

Indokolás és/vagy számszerű levezetés nélkül a feladat nem értékelhető! 

 

1. Megoldás: 6 pont 

Kell neki illetéket fizetnie 2 millió forint tiszta érték után 18%-os mértékkel, azaz 180 ezer 

forintot. Az örökhagyó mostoha- és nevelt gyermeke, illetve mostoha- és nevelőszülője 

kapcsán ugyanis érvényesül még az örökrész tiszta értékének 20 millió forintjáig 

alkalmazható öröklési illetékmentesség. Ezt elsősorban lakástulajdon, illetve ahhoz 

kapcsolódó vagyoni értékű jog öröklése tárgyában lehet figyelembe venni. A takarékbetét 

után a 300 000 Ft ingó mentesség érvényesíthető. A lakásépítési telekre vonatkozóan az 

örökös nem tett nyilatkozatot lakásépítési szándékáról, ezért az illetékkötelezettség fennáll. 1 pont 

Illetékalap: 

Örökölt vagyon: 

Lakástulajdon tiszta értéke, 9%-os: (16 - 2) 14,0 millió forint 

- Le 20 millió forint mentesség  – 20,0 millió forint 1 pont 

Megmaradó mentesség  6,0 millió forint 

Tanya illetékalapja  0 forint 1 pont 

Többi hagyaték tiszta értéke, 18%-os: (3 + 4,3) 7,3 millió forint 

- Le 0,3 millió ingó mentesség  – 0,3 millió forint 1 pont 

- Le megmaradó mentesség:  - 6,0 millió forint 1 pont 

Az illetékek fajtái Jelölések 

1. Öröklési illeték c, h 

2. Ajándékozási illeték g, i, 

3. Visszterhes vagyonátruházási illeték a, d, k 

4. Közigazgatási hatósági eljárási illeték b, f 

5. Bírósági eljárási illeték e 

Mentesség érvényesül/ Nem illetékköteles: f, j  
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Illetékalap:  1,0 millió forint 

Illeték mérték: 18% 

Illetékkötelezettség: (1 000 000 x 0,18)  180 ezer forint  1 pont 

 

2. Megoldás: 4 pont 

EVA alany 2018. évi helyi iparűzési adója: 

 ezer Ft-ban 

EVA adóalap:  18 950 

Egyszerűsített adóalap az EVA szerint: 

18 950 x 0,5 =  9 475  1 pont 

Adómérték: 2% x 0,75  1,5%  0,5 pont 

HIPA 9 475 x 0,015 =  142 0,5 pont 

Adóelőleg 2020. március 15-ig:  1 pont 

A 2018. évi adó 50%-a: 142 ezer x 0,5) = 71 ezer Ft  1 pont 

 

3. Megoldás: 3 pont 

Adóalap kiszámítása:  

Ideiglenes jellegű tevékenységnél a tevékenység végzésének naptári napjai határozzák meg az 

adóztatást. Ez legfeljebb 180 napig tarthat és 30 napig mentesség érvényesül. 1 pont 

Adó mértéke: 5000 Ft/nap.  1 pont 

Adókötelezettség ideiglenes jellegű tevékenység után:  

120 – 30 = 90 nap x 5000 Ft/nap = 450 000 Ft. 1 pont  

 

 

V. KÉRDEZTÉK - VÁLASZOLJA MEG! (Összesen 6 pont) 

Lényegre törően válaszoljon, a feladatnak megfelelő indokolással! 

Jó válaszonként 1 - 1 pont. 

 

1. Válasz:  

Igen, jogosan számíthat a cég az illetékfizetés felfüggesztésre, mert lakóház építésére 

alkalmas telektulajdonnak minősül az olyan földrészlet is, amelyen szerkezetkész 

állapotot el nem érő, lakóház céljára létesülő építmény áll. A lakóház építésére alkalmas 

telektulajdon megszerzése után pedig a vagyonszerző illeték felfüggesztést kérhet, ami a 

törvény szerinti feltételek teljesítésével, az illeték törlésével, azaz illetékmentességgel 

végződhet. 

 

2. Válasz: 

A betéti társaságnak az illetéket nem a szerződés lejártával a tulajdonba kerüléskor, hanem 

a lízingszerződés megkötésekor kell fizetnie. Az illetékkötelezettség a személygépkocsi 

teljesítménye és a jármű gyártásától számított kora alapján érvényesül. 

 

3. Válasz: 

Az adó alanya főszabályként az építmény tulajdonosa. Amennyiben azonban az építményt 

az ingatlan-nyilvántartásba bejegyzett vagyoni értékű jog terheli, az annak gyakorlására 

jogosult, azaz a haszonélvezeti jogosult az adó alanya. Ha a vagyoni értékű jog jogosítottja 

nem fizeti meg az ingatlanra megállapított építményadót, és a végrehajtás vele szemben 

eredménytelenül zárul, az adóhatóság az így előállt adótartozás megfizetésére az építmény 

tulajdonosát határozattal kötelezheti. 
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4. Válasz: 

Ha a vállalkozás átlagos statisztikai állományi létszáma az előző adóév átlagos statisztikai 

állományi létszámához képest 5%-ot meghaladó mértékben csökken, akkor az előző 

adóévben igénybe vett adóalap-mentesség összegével a következő adóév iparűzési 

adóalapját meg kell növelni (utoljára a 2019. adóévben). 

 

5. Válasz: 

A magyarországi székelyű cégnek a nyilvántartásba vétel és a használat helyétől függetlenül 

cégautóadót kell fizetnie, hiszen a személygépkocsi a vállalkozás tulajdonában áll. 

 

6. Válasz: 

Igen, ebben az esetben a magánszemélynek – bár nem adót, hanem - az önkormányzati 

adóhatósághoz talajterhelési díjat kell fizetnie. Ez a kötelezettség azt terheli, aki a 

településen kiépített műszakilag rendelkezésre álló közcsatornára - a kiépítéstől számított 90 

napig - nem köt rá, és helyi szennyvízelvezetést alkalmaz. 

 

 

VI. ADJON TANÁCSOT! (Összesen 13 pont) 

 

Megoldás: 

a) Illeték 

Az illetéktörvény szerint amennyiben gépjármű, pótkocsi tulajdonjogának megszerzésével 

egyidejűleg haszonélvezeti, használati vagy üzembentartói jogot alapítanak, illetve gépjármű, 

pótkocsi tulajdonjogát az azon fennálló használati, haszonélvezeti, illetve üzembentartói jog 

jogosítottja szerzi meg, a tulajdonjog megszerzőjét terhelő illetéket csökkenteni kell a 

haszonélvezeti, használati, illetve üzembentartói jog megszerzéséért fizetendő illeték (25%) 

összegével. 

A tulajdonjogszerzés és a vagyoni értékű jog egyidejűleg történő alapítása abban az esetben 

vélelmezhető, ha a nevezett jogosultságokat megalapozó okiratok egy napon keletkeznek. 

Ennek megfelelően, ha a szülő vásárol egy személygépkocsit, majd még ugyanazon a napon – 

akár ugyanabban az okiratban – a gyermeke számára ingyenesen haszonélvezeti jogot alapít 

rajta, akkor a szülő az egyébként fizetendő illeték 75%-át köteles megfizetni, míg a gyermek 

illetékmentesen szerzi meg a vagyoni értékű jogot, amennyiben igazolja, hogy az ajándékozó 

egyenes ági rokona.  2 pont 

a.a) Élelmes Enikő bejegyezteti a haszonélvezeti jogot: 

A haszonélvezeti jogot szerző lány, Kata egyenes ági hozzátartozóként mentesül az 

ingyenes vagyonszerzés után az ajándékozási vagyonszerzési illeték kötelezettség alól, így ő 

nem fizet illetéket.  1 pont 

Élelmes Enikő, mint tulajdonos viszont csak a vagyoni értékű jogra jutó 25%-kal 

csökkentett összegű illetéket kell, hogy megfizesse a következők szerint:  

Visszterhes illeték: 115 kW x 750 Ft/ kW =   86 250 Ft  0,5 pont 

Le: 86 250 x 0,25, a vagyoni értékű jogra jutó illeték:  21 563 Ft 1 pont 

Tulajdonos vagyonszerzési illeték-kötelezettsége  64 687 Ft 0,5 pont 

Eljárási illeték 6 000 Ft forgalmi engedély + 6 000 Ft törzskönyv = 12 000 Ft  1 pont 

Enikő Enikő teljes illetékkötelezettség: 76 687 Ft  0,5 pont 

a.b) Élelmes Enikő nem fogadja meg a baráti tanácsot: 

Visszterhes illeték: 115 kW x 750 Ft/ kW =   86 250 Ft   0,5 pont 

Eljárási illeték 6 000 Ft forgalmi engedély + 6 000 Ft törzskönyv = 12 000 Ft  0,5 pont 

Élelmes Enikő teljes illetékkötelezettség: 98 250 Ft  0,5 pont 
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b) Gépjárműadó 

A személygépjármű utáni adókötelezettség a gépjármű forgalomba helyezését követő 

hónap 1. napján kezdődik. Gépjárműadót a következő hónaptól, azaz csak jövő év január 1-

től kell fizetnie az adóalanynak, Élelmes Enikőnek.  1 pont 

Új személygépkocsi utáni gépjárműadó kötelezettség 2019. évre: 0 Ft  0,5 pont 

Új személygépkocsi utáni gépjárműadó kötelezettség 2020. évre:  

Éves kötelezettség: 345 Ft/ kW x 115 kW = 39 675 Ft  1 pont 

A 2020. évre az adóalany, Élelmes Enikő gépjárműadó kötelezettsége = 39 675 Ft.  0,5 pont 

 

c) Állásfoglalás a tanáccsal kapcsolatban:  

Illetékfizetési szempontból célszerű bejegyeztetni a haszonélvezeti jogot, mert a visszterhes 

vagyonátruházási illeték összege 25%-kal, azaz 21 563 Ft-tal kevesebb. Az eljárási illeték 

összege nem változik a vagyoni jog ajándékozása miatt. 

A gépjárműadó alanyát és összegét nem befolyásolja a haszonélvezeti jog bejegyeztetése. 

Az adó alanya a tulajdonos, Élelmes Enikő, mert nem üzembentartói jog került 

bejegyezésre.  2 pont 

 

 

VII. OLDJA MEG A KÖVETKEZŐ PÉLDÁKAT! (Összesen 24 pont) 

Részpontok adhatók! A hibák nem halmozottan veendők figyelembe! 

A ”megoldó kulcstól” eltérő formában történő helyes megoldás is elfogadandó! 

 

1. Megoldás: 12 pont 
Magánszemélyek közötti lakások cseréje esetén a visszterhes vagyonátruházási illetéket a 

lakástulajdon után a törvény hatályos szabályai értelmében az ún. cserét pótló vétel 

rendelkezései szerint lehet megállapítani.  

A lakástulajdonok egymás közti cseréje esetén az illeték alapja az elcserélt lakástulajdonok 

– terhekkel nem csökkentett – forgalmi értékének különbözete. 

Az illeték mértéke 4%.  

Mentesülnek az illeték megfizetése alól azok a magánszemélyek, ahol a szerzett lakás 

kisebb forgalmi értékű az elcseréltnél.  

A garázs esetében a különbözet szerinti elszámolás nem alkalmazható, ott a megszerzett 

ingatlan forgalmi értéke az illetékalap. 3 pont 

Kő Benedek illetékkötelezettsége: 

Lakás: 

Megszerzett érdi: + 34 500 000 Ft 

Leadott budaörsi: - 42 500 000 Ft 

Különbözet: - 8 000 000 Ft 1 pont 

A szerzett lakás kisebb forgalmi értékű az elcseréltnél, így a negatív illeték különbözet 

miatt nincs illetékfizetési kötelezettség. 1 pont 

Garázs: 1 000 000 Ft 4%-a = 40 000 Ft  1 pont 

 Kő Benedek ingatlancserével kapcsolatos illetékkötelezettsége mindösszesen a garázs utáni 

40 000 Ft. 1 pont 

Borzas Imola illetékkötelezettsége: 

Lakás: 

Megszerzett budaörsi: + 42 500 000 Ft 

- CSOK  - 5 000 000 Ft 1 pont 

budaörsi lakás forgalmi értéke  + 37 500 000 Ft 

- Leadott: érdi - 34 500 000 Ft 

Különbözet:  + 3 000 000 Ft 1 pont 
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Visszterhes vagyonátruházási illeték mértéke 4% 

Illetékkötelezettség: 3 000 000 x 0,04 = 120 000 Ft 1 pont 

Garázs: 1 500 000 Ft x 0,04 = 60 000 Ft  1 pont 

Borzas Imola együttes illetékkötelezettsége a lakás és garázs után: 180 000Ft 1 pont 

 

2. Megoldás: 12 pont 

Azon vállalkozóknak, akiknek az adóévet megelőző adóévben az éves szinten számított 

árbevételük a 100 millió forintot meghaladta, a helyi iparűzési adó tekintetében továbbra is 

feltöltési kötelezettségük keletkezik. Ez azt jelenti, hogy az adóév utolsó hónapjának 20. 

napjáig (naptári éves adózónál december 20-áig) a várható adófizetési kötelezettség 

mértékéig, azaz a törvény szerint 100%-áig (szankció elkerülése miatt Art. szerint 90%-áig) 

ki kell egészíteniük a korábban megfizetett előlegeiket.  

Ebben az időszakban két alkalommal, az előlegfizetési időszak harmadik és kilencedik 

hónapjának 15. napjáig kell adóelőleget fizetni, ami naptári éves adózóknál az adott év 

március 15-ét és szeptember 15-ét jelenti. Az idei adóelőlegek összegét már az előző 

adóbevallásokban kellett megállapítani, a márciusi a 2017. évi adófizetési kötelezettség fele, a 

szeptemberi pedig a 2018. évi tényleges adó és a márciusi adóelőleg különbözete. 3 pont 

 

Várható helyi iparűzési adó megállapítása: 

 ezer Ft 

Nettó árbevétel: 1 500 000  

ELÁBÉ + közvetített szolgáltatások értéke: 1 300 000  

- Elszámolható ELÁBÉ + közvetített szolgáltatások értéke*: -1 283 333 3 pont 

- anyagköltség: -5 000  

Helyi iparűzési adóalap (1 500 000 – 1 288 333): 211 667 1 pont 

Adómérték: 2% x 0,8  1,6% 0,5 pont 

HIPA 211 667 x 0,016 3387 0,5 pont 

 

*Számítás: 

ELÁBÉ + közvetített szolgáltatások értékének együttes aránya a nettó árbevételhez 

viszonyítva: 1 300 000/1 500 000 = 0,866667 

A nettó árbevétel 500 millió forintot meg nem haladó összegéből az e sávba jutó nettó 

árbevételt csökkentő összeg: 500 000 ezer x 0, 866667 = 433 333 ezer Ft, ez levonható 

100%-ban. 

A nettó árbevétel 500 millió forintot meghaladó, azaz 1 000 millió forintos összegéből az e 

sávba jutó nettó árbevételt csökkentő összeg: 1 000 000 ezer x 0,866667 = 866 667 ezer Ft, de 

legfeljebb 1 000 000 ezer x 0,85 = 850 000 ezer Ft 

Levonható ELÁBÉ + közvetített szolgáltatások értéke: 

 433 333 ezer + 850 000 ezer = 1 283 333 ezer Ft. 

 

Tárgyévben fizetett adóelőlegek: 

2019. március 15. napjáig: 1 100 ezer Ft 

2019. szeptember 15. napjáig: 3 200 ezer - 1 100 ezer = 2 100 ezer Ft 1 pont 

Előlegek összesen: 1 100 ezer + 2 100 ezer =  3 200 ezer Ft 1 pont 

2019. évi várható adófizetési kötelezettség  3 387 ezer Ft 

Különbözet: 3 387 ezer - 3 200 ezer =  187 ezer Ft  1 pont 

 

A „ZÖLD” Kft-nek az idén december 20-ig 187 ezer Ft-ot kell fizetnie a várható 2019. évi 

adófizetési kötelezettség „feltöltéseként”.  1 pont 
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Gépjármű visszterhes vagyonátruházási illetékmértékek 

 

Jármű hajtómotorjának 

teljesítménye (kW) 

Jármű gyártástól számított kora 

0-3 év 4-8 év 8 év felett 

0-40 550 Ft/kW 450 Ft/kW 300 Ft/kW 

41-80 650 Ft/kW 550 Ft/kW 450 Ft/kW 

81-120 750 Ft/kW 650 Ft/kW 550 Ft/kW 

120 felett 850 Ft/kW 750 Ft/kW 650 Ft/kW 
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